
Pagina 1 van 3 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit 

van de Vlaamse Regering van 15 maart 2013 houdende 
nadere regels inzake duurzaam gebruik van pesticiden in het 

Vlaamse Gewest voor niet-land- en tuinbouwactiviteiten en de 
opmaak van het Vlaams Actieplan Duurzaam 

Pesticidengebruik 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake 

milieubeleid, artikel 1.2.1, §2; 

 

Gelet op het decreet van 8 februari 2013 houdende duurzaam gebruik van 

pesticiden in het Vlaamse Gewest, artikel 4, 5 en artikel 6, gewijzigd bij het 

decreet van 30 juni 2017;  

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 15 maart 2013 houdende 

nadere regels inzake duurzaam gebruik van pesticiden in het Vlaamse Gewest 

voor niet-land- en tuinbouwactiviteiten en de opmaak van het Vlaams Actieplan 

Duurzaam Pesticidengebruik; 

 

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, 

artikel 3, §§ 1 en 2;  

 

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;  

 

Overwegende dat wetenschappelijk onderzoek geen uitsluitsel biedt over de al 

dan niet schadelijke gevolgen voor zowel de volksgezondheid als het leefmilieu 

van het gebruik van pesticiden die glyfosaat bevatten; dat onderzoek naar 

kankerverwekkende of toxische gevolgen van het gebruik van pesticiden die 

glyfosaat bevatten, beïnvloed blijkt door belanghebbende bedrijven; dat het 

voorzorgsbeginsel gebiedt om in een dergelijk geval meteen een verbod op te 

leggen op het gebruik van pesticiden die glyfosaat bevatten door gebruikers die 

niet over een fytolicentie beschikken op terreinen in particulier gebruik; dat het 

ontbreken van een rechtsgrond voor een dergelijk verbod is vastgesteld; dat het 

Vlaams Parlement op 28 juni 2017 bij spoedbehandeling het ontwerp van decreet 

houdende diverse bepalingen inzake omgeving, natuur en landbouw heeft 

goedgekeurd, uitdrukkelijk om te voorzien in een rechtsgrond voor een dergelijk 

verbod; dat de Vlaamse Regering dan ook al op 30 juni 2017 het decreet 

houdende diverse bepalingen inzake omgeving, natuur en landbouw heeft 

bekrachtigd en afgekondigd; dat bij ontstentenis van hoogdringende behandeling 

een dergelijk verbod pas dreigt in te gaan op een ogenblik dat glyfosaat 

bevattende pesticiden door de beoogde gebruikers op de bedoelde terreinen 

reeds zijn aangewend;  

 

Gelet op advies xxxxx/x van de Raad van State, gegeven op xx/xx/xxxx;  

 

Overwegende dat, vanwege de afwezigheid van een wetenschappelijke consensus 

over de gevolgen van glyfosaat en de onkruidverdelgers op basis van glyfosaat 

VR 2017 3006 DOC.0628/2BIS



Pagina 2 van 3 

op de menselijke gezondheid, alsook de impact ervan op het leefmilieu en de 

natuur, het voorzorgsbeginsel in aanmerking genomen moet worden; 

 

Overwegende dat het Hof van Justitie van de Europese Unie meermaals, en in het 

bijzonder in arrest T-13/99, het voorzorgsbeginsel herhaald heeft, alsook de 

plichten die eruit voortvloeien;  

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin en de 

Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw;  

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In artikel 3, eerste lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 

15 maart 2013 houdende nadere regels inzake duurzaam gebruik van pesticiden 

in het Vlaamse Gewest voor niet-land- en tuinbouwactiviteiten en de opmaak van 

het Vlaams Actieplan Duurzaam Pesticidengebruik wordt de zinsnede “hoofdstuk 

2, 3 en 4” vervangen door de zinsnede “hoofdstuk 2, 3, 4 en 4/1”. 

 

Art. 2. In hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 24 februari 2017, wordt een artikel 3/1 ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Art. 3/1. Met behoud van de toepassing van artikel 3, eerste lid, is hoofdstuk 

4/1 van toepassing op de terreinen in particulier gebruik.”. 

 

Art. 3. In hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 24 februari 2017, wordt het opschrift van hoofdstuk 3 vervangen door wat 

volgt:  

 

“Hoofdstuk 3. Minimumgebruik of verbod op het gebruik van pesticiden op 

terreinen die beheerd worden in het kader van een openbare dienst of in het 

kader van een commerciële activiteit”. 

 

Art. 4. In hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 24 februari 2017, wordt het opschrift van hoofdstuk 4 vervangen door wat 

volgt:  

 

“Hoofdstuk 4. Rapporteren over het gebruik op terreinen die beheerd worden in 

het kader van een openbare dienst of in het kader van een commerciële 

activiteit”. 

 

Art. 5. In hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 24 februari 2017, wordt een hoofdstuk 4/1, dat bestaat uit artikel 8/1, 

ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“Hoofdstuk 4/1. Gebruik van pesticiden die glyfosaat bevatten  

 

Art. 8/1. Alleen een professionele gebruiker met een fytolicentie P1, P2 of P3 op 

de terreinen, vermeld in artikel 3, eerste lid, en artikel 3/1, mag pesticiden die 

glyfosaat bevatten, toepassen.  

 

De professionele gebruiker, vermeld in het eerste lid, handelt conform 

artikel 5 van het decreet en artikel 5 van het besluit van de Vlaamse Regering 

van 5 december 2014 houdende de toepassing van geïntegreerde 

gewasbescherming door professionele gebruikers van 

gewasbeschermingsmiddelen.”.  



Pagina 3 van 3 

 

Art. 6. Dit besluit treedt in werking de dag volgend op de bekendmaking 

ervan in het Belgisch Staatsblad.  

 

Art. 7. De Vlaamse minister, bevoegd voor het gezondheidsbeleid, en de 

Vlaamse minister, bevoegd voor het leefmilieu en het waterbeleid, zijn, ieder wat 

hem of haar betreft, belast met de uitvoering van dit besluit.  

 

 

Brussel, ... (datum). 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 

 

 

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, 

 

 

 

 

 

 

Joke SCHAUVLIEGE 

 




